Universidade do Extremo Sul Catarinense
Pró-Reitoria Acadêmica - PROACAD

Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Edital n° 192/2018
Bolsas de Iniciação Científica - Projeto Valorização do

Carvão Mineral UNESC/FAPESC

A Pró-Reitoria Acadêmica (PROACAD), por meio da Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação da
Universidade do Extremo Sul Catarinense, UNESC, no uso de suas atribuições, torna publica
alteração ao Edital 150/2018, que abriu inscrições para seleção e de distribuição das bolsas de
iniciação científica para o projeto Valorização do Carvão Mineral, Edital Demanda Espontânea de
Pesquisa 2017 FAPESC, com vigência de 01 agosto de 2018 a 31 de julho de 2019.

1. DAS ALTERAÇÕES

1.1 A tabela 2 “ Grupos de Pesquisa que integram o projeto Valorização do Carvão Mineral” passa
a vigorar com as seguites alterações, excluindo o Grupo de Pesquisa “Obtenção de filtros a partir
de resíduo de carvão” e redistribuindo o nº de bolsas:

Tabela 2. Grupos de Pesquisa que integram o projeto “Valorização do Carvão Mineral”

Grupo de Pesquisa Coordenador n° de bolsas

Restauração ecológica da Floresta Atlântica Robson dos Santos
4 de graduação,
4 de ensino técnico

Ecologia e manejo de ecossistemas alterados Jairo José Zocche
5 de graduação,
2 de ensino técnico

Uso de ozônio tratamento de rejeitos de carvão Elidio Angioletto
4 de graduação,
3 de ensino técnico

Obtenção de produtos industriais a partir da pirita Michael Peterson
5 de graduação,
3 de ensino técnico

Obtenção de cerâmicos e geopolímeros a partir de
resíduos e rejeitos de carvão

Adriano Michael
Bernardin

4 de graduação,
3 de ensino técnico

1.2 Os candidatos que se inscreveram para o grupo ora excluído, deverão optar por um novo grupo
de pesquisa.

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 Permanecem inalteradas todas as demais condições divulgadas no Edital 150/2018.

Criciúma, 24 de julho 2018.

Profª. Drª. Indianara Reynaud Toretti Becker

Pró-Reitora Acadêmica

Prof. Dr. Oscar Rubem Klegues Montedo
Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação